
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br 
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

DECRETO Nº 4.788, de 08 de junho de 2022. 
 
 

Abre Crédito Suplementar - Anulação de Dotação no 

Valor de R$ 584.047,00 (Quinhentos e oitenta e quatro 

mil e quarenta e sete reais). 

 

           JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro, em 

cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei nº 2.320 

de 28/12/2021. 
  

DECRETA 
  

          
 Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$  584.047,00 na(s) seguinte(s) 
unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s): 
 

Programa de 
Trabalho 

Categoria 
Econômica 

Descrição Categoria 
Fonte 
Rec. 

Valor 

02.01.04.122.110.2.004 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO 

1 R$ 9.100,00 

02.01.04.122.110.2.005 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 1.100,00 

02.01.04.122.110.2.022 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

1 R$ 1.350,00 

02.01.04.122.110.2.032 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 
ALIMENTAÇÃO 

1 R$ 790,00 

02.07.08.122.209.2.049 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

1 R$ 1.200,00 

03.01.04.122.110.1.002 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1 R$ 65.900,00 

03.01.04.122.110.2.022 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

1 R$ 150,00 

03.01.04.122.110.2.032 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 
ALIMENTAÇÃO 

1 R$ 50,00 

03.02.04.122.110.2.032 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 
ALIMENTAÇÃO 

1 R$ 170,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br 
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

04.01.04.122.110.2.005 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1 R$ 2.000,00 

04.01.04.122.110.2.005 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 2.000,00 

04.01.04.122.110.2.005 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1 R$ 25.000,00 

04.01.04.122.110.2.005 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1159 R$ 35.000,00 

04.01.04.128.110.2.146 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1 R$ 500,00 

04.01.04.131.110.2.201 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1 R$ 3.000,00 

04.01.28.846.0000.2.09
3 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1156 R$ 1.885,00 

05.02.04.122.110.1.002 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1 R$ 6.070,00 

05.02.04.122.110.2.022 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

1 R$ 300,00 

05.03.04.129.110.1.002 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1 R$ 12.080,00 

05.04.04.123.110.2.005 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1 R$ 6.600,00 

05.04.04.123.110.2.022 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1 R$ 10,00 

05.05.04.122.110.2.022 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

1 R$ 29.000,00 

05.05.09.122.110.2.022 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

1 R$ 1.460,00 

06.01.12.122.203.2.107 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1013 R$ 9.000,00 

06.01.12.306.205.2.024 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 38.000,00 

06.01.12.361.203.2.079 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

20 R$ 18.000,00 

06.01.12.361.203.2.079 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

20 R$ 19.500,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br 
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

06.01.12.361.203.2.112 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO 

20 R$ 6.600,00 

06.01.12.361.203.2.161 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 
ALIMENTAÇÃO 

20 R$ 17.600,00 

06.01.12.361.203.2.079 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

31 R$ 5.800,00 

06.01.12.361.203.2.079 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

31 R$ 6.000,00 

06.01.12.361.203.2.112 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO 

31 R$ 18.200,00 

06.01.12.361.203.2.112 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

31 R$ 710,00 

06.01.12.361.203.2.188 3.3.90.49.00.00.00 AUXÍLIO - TRANSPORTE 31 R$ 5.000,00 

06.01.12.361.203.2.270 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

31 R$ 10.000,00 

06.01.12.361.206.2.015 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20 R$ 5.000,00 

06.01.12.361.206.2.015 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

20 R$ 2.000,00 

06.01.12.361.206.2.173 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

20 R$ 400,00 

06.01.12.365.203.2.081 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

20 R$ 4.980,00 

06.01.12.365.203.2.241 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

31 R$ 1.100,00 

06.01.12.365.203.2.246 3.3.90.49.00.00.00 AUXÍLIO - TRANSPORTE 31 R$ 1.200,00 

06.02.09.122.110.2.260 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1 R$ 380,00 

06.02.13.122.201.2.259 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1 R$ 370,00 

06.02.13.122.201.2.261 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 
ALIMENTAÇÃO 

1 R$ 150,00 

07.01.10.301.212.2.135 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR 40 R$ 18.150,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br 
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

TEMPO DETERMINADO 

07.01.10.301.212.2.177 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

40 R$ 3.000,00 

07.01.10.301.212.2.181 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

40 R$ 6.500,00 

07.01.10.301.212.2.180 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

4500 R$ 4.000,00 

07.01.10.302.214.2.136 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO 

40 R$ 620,00 

07.01.10.302.214.2.185 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

40 R$ 10.800,00 

07.01.10.302.214.2.185 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

40 R$ 1.222,00 

07.02.08.244.209.2.231 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1136 R$ 4.000,00 

07.02.08.244.209.2.231 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1136 R$ 20.000,00 

07.03.17.512.170.2.057 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1 R$ 97.000,00 

08.01.04.122.110.1.002 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1 R$ 1.000,00 

08.01.04.122.110.2.022 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

1 R$ 7.100,00 

08.02.04.122.110.2.004 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO 

1 R$ 8.200,00 

08.02.26.782.160.2.220 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 26.000,00 

08.03.04.122.110.1.179 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1 R$ 1.000,00 

08.03.15.452.130.2.060 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1 R$ 750,00 

                           Total: R$   584.047,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br 
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade 
com o § 1º do Art. 43 da Lei 4.320/64 – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO na(s) seguinte(s) 
unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s): 
 

Programa de 
Trabalho 

Categoria 
Econômica 

Descrição Categoria 
Fonte 
Rec. 

Valor 

03.01.04.122.110.1.002 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1 R$ 53.000,00 

04.01.04.122.110.1.002 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1159 R$ 35.000,00 

04.01.28.846.0000.2.21
5 

3.3.91.97.00.00.00 APORTE PARA 
COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS 

1156 R$ 1.885,00 

05.01.04.123.110.2.005 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 294.780,00 

06.01.12.122.203.1.018 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

20 R$ 55.830,00 

06.01.12.122.203.2.107 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20 R$ 250,00 

06.01.12.361.203.2.080 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

20 R$ 18.000,00 

06.01.12.361.203.1.051 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

31 R$ 8.900,00 

06.01.12.361.203.1.093 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 31 R$ 23.110,00 

06.01.12.361.203.2.080 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

31 R$ 10.000,00 

06.01.12.361.203.2.080 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

31 R$ 6.000,00 

06.01.12.361.203.1.051 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

1013 R$ 2.500,00 

06.01.12.361.203.2.016 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1013 R$ 6.500,00 

07.01.09.301.212.2.181 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

40 R$ 18.000,00 

07.01.09.302.214.2.185 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

40 R$ 18.270,00 

07.01.10.122.211.2.043 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO 

40 R$ 22,00 

07.01.10.301.212.2.180 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 40 R$ 3.000,00 

07.01.10.301.212.2.180 3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ 

40 R$ 1.000,00 

07.01.10.301.212.2.180 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4500 R$ 4.000,00 

07.02.08.244.209.2.231 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1136 R$ 5.000,00 

07.02.08.244.209.2.231 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 

1136 R$ 4.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
2F

A
-D

D
F

6-
C

F
66

-9
D

19



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222 

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br 
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

JURÍDICA 

07.02.08.244.209.2.233 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO 
MILITAR 

1136 R$ 1.000,00 

07.02.08.244.209.2.233 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1136 R$ 1.000,00 

07.02.08.244.209.2.239 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

1136 R$ 10.000,00 

07.02.09.244.209.2.233 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

1136 R$ 3.000,00 

                                Total: R$ 584.047,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro 

Em 08 de junho de 2022.   

 

 

                                                 Jocelvio Gonçalves Cardoso                         

Prefeito Municipal 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Fabiano Ilha da Luz                                                                                    
Secretário da Administração 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
  F

A
B

IA
N

O
 IL

H
A

 D
A

 L
U

Z
 e

 J
O

C
E

LV
IO

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 C
A

R
D

O
S

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

or
m

ig
ue

iro
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

2F
A

-D
D

F
6-

C
F

66
-9

D
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

2F
A

-D
D

F
6-

C
F

66
-9

D
19



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 22FA-DDF6-CF66-9D19

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO ILHA DA LUZ (CPF 681.XXX.XXX-04) em 20/07/2022 11:03:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOCELVIO GONCALVES CARDOSO (CPF 402.XXX.XXX-53) em 20/07/2022 12:01:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formigueiro.1doc.com.br/verificacao/22FA-DDF6-CF66-9D19

https://formigueiro.1doc.com.br/verificacao/22FA-DDF6-CF66-9D19

